En vain, ajoute saint Thomas, dirait-on « que l'*informaté* de la matière première se trouve attestée par l'Écriture, elle-même, qui nous apprend que la terre de la première création était dépouillée et vide de toute forme, et que ce n'était qu'un abîme, un chaos, enveloppé de ténèbres et noyé dans l'eau (GEN. I). » Cette *informaté* se rapporte seulement aux formes extérieures. Et en effet, plongée dans les eaux, manquant de la lumière et de l'habillement qui lui vient des herbes, des plantes, des animaux, la terre était vraiment dépouillée de toute beauté de forme et de toute forme de beauté. Mais puisque, même dans un tel état, la terre n'en était pas moins de la vraie terre, et le ciel et l'eau n'en étaient pas moins de l'eau vraie et du vrai ciel, tout cela était de la matière première *en acte*, de la matière première, *substance*, de la matière première, ayant déjà des formes propres et distinctives, par lesquelles la terre n'était pas eau, et la terre et l'eau n'étaient pas ciel.

(1) « Alii SANCTI accipiunt *informatatem*, non secundum quod excludit omnem formam, sed secundum quod excludit istam formositatem et decorum, qui nunc apparet in corporea creatura. (*Loc. cit.*) »

(2) « Si materia informis præcessit duratione, hæc erat jam actu; hoc enim creatio importat; creationis enim terminus est ens actu (ipsum autem quod est actus, est forma). Dicere igitur « materiam præcedere sine forma » est dicere : *Ens actu, sine actu*, quod implicat contradictionem. (*Ibid.*) »

« On ne peut dire non plus, poursuit saint Thomas, que Dieu ait donné d'abord à la *matière première* une forme *commune*, et qu'ensuite il l'ait douée des diverses formes qui la distinguent. Car c'est l'erreur de ces anciens naturalistes qui, ignorant que la matière est l'être *en puissance*, ont soutenu que la *matière première* est un corps *en acte*, comme le feu, l'air, l'eau ou autre chose : opinion absurde ; car si la matière première est un être par soi, en acte, c'est un être complet, ayant une forme substantielle, et, par cela même, un être incapable de recevoir d'autre forme substantielle, mais susceptible d'être façonné d'une manière purement *accidentelle*. Et, en effet, la forme primitive ayant donné à l'eau ou à la terre, par exemple, l'être en acte, dans le genre de *substance*, et en ayant fait *des* corps ; l'eau, la terre, ne pourraient plus recevoir une forme qui en ferait *ces* corps ; une forme qui en constituerait des êtres en acte par rapport à la substance, mais une forme qui les distinguerait seulement extérieurement, par rapport aux accidents, ce qui est le propre de la forme accidentelle. Et, dès lors, il n'y aurait plus de changements substantiels dans la nature ; rien n'y serait *fait* réellement, rien n'y serait engendré (car *être fait* (*fieri*) et *être engendré* n'est que changer de substance) ; la végétation, la digestion, la génération, ne seraient que de simples *altérations* accidentelles, et non pas de vrais changements de substance, ce qui est contraire à l'évidence des faits et au fait de l'évidence (1). »

Il est vrai que, pour nous, Dieu aurait créé en même temps la matière première et les formes substantielles qui en ont fait différents corps. Mais, pour nous, en donnant de telles formes à la matière première, Dieu ne l'aurait pas moins laissée ce qu'elle est, un être *en puissance* à toutes les formes substantielles, et, par

(1) « Nec enim potest dici quod habuit aliquam formam communem, et postmodum supervenerunt ei formæ diversæ quibus sit distincta. Quia hoc esset idem cum opinione antiquorum naturalium qui posuerunt materiam primam esse aliquod corpus in actu, puta ignem, aerem, aquam, aut aliquod medium. Ex quo sequebatur quod fieri non esset nisi alterari ; quia cum illa forma prece-dens deberet esse actu in genere substantiæ et faceret esse hoc aliquid ; sequebatur quod superveniens forma non faceret simpliciter ens actu, sed ens actu hoc, quod est proprium formæ accidentalis, et sic sequentes formæ essent accidentiæ secundum quæ non attenditur generatio sed alteratio. (*Loc. cit.*) »

conséquent, un être capable de changer de substance comme de forme ou d'acte ; et, dès lors, dans tous les changements *naturels* qu'elle subit, elle demeure le *sujet* de *transsubstantiations* réelles ; tout ce qui se fait (*fit*) ou qui est engendré dans la nature, se fait et est engendré en réalité, et non-seulement en apparence ; par rapport à la substance, et non-seulement par rapport aux accidents ; tandis que, dans l'hypothèse des anciens naturalistes, la matière première n'étant pas et ne demeurant pas un être en puissance, mais un être toujours substantiellement en acte, tout changement substantiel serait impossible ; et, dès lors, rien ne serait vraiment *fait*, rien ne serait vraiment engendré dans la nature matérielle.

« Il faut donc retenir pour certain, conclut saint Thomas, que, dès le premier instant de sa création, la matière première s'est trouvée, non pas privée de toute forme ou n'ayant qu'une forme vague et commune, mais sous les formes particulières qui la distinguent et qui en font autant de différents corps (1). »

Mais, si, dès son origine même, la matière première a eu de ces formes substantielles qui l'ont diversifiée en un nombre si prodigieux de substances ou de corps différents, à plus forte raison a-t-elle toujours eu de semblables formes dans la suite. En sorte que, absolument séparable et distincte des diverses formes, la matière première n'a jamais été, n'est jamais pendant un seul instant sans formes ; que, dans tout changement *naturel*, la matière ne fait que passer d'une forme à une autre, et que les deux termes *a quo* et *ad quem*, dans lesquels le *sujet* se trouve successivement, dans tous les changements de cette espèce, ne sont que l'état de pure puissance auquel il est momentanément revenu par la perte de son ancienne forme, et l'état où il se trouve en recevant sa nouvelle forme, par lequel le changement s'accomplit.